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پاسخ مزاحمت نفتی در تنگه مالاکا
شدت عمل ایران در تنگه هرمز است

خبرگزاری رویترز می گوید دولت آمریکا در حال بررســی طرحی برای بازرسی 
کشتی های نفت کش  ایران در راستای مبارزه با گسترش تسلیحات کشتار جمعی است.

رویترز نوشــت مقام های دولت ترامپ، در حال حاضر سرگرم بررسی شیوه هایی 
هستند که کشورهای متحد آمریکا از طریق آن بتوانند کشتی های در حال تردد در 
ایســتگاه های بازرسی دریایی مهم همچون »تنگه مالاکا« در آسیا و دیگر مسیرهای 
دریایی را متوقف و بازرســی کنند. این اقدام ســبب تأخیــر در تحویل نفت خام به 

پالایشگاه ها می شود
 گــزارش رویترز این اقــدام را در چارچوب یک توافــق بین المللی تحت عنوان 
»طرح امنیت در برابر گسترش سلاح های کشتار جمعی«، توصیف کرده است. این طرح 
۲۲ ســال پیش از سوی آمریکا با هدف جلوگیری از قاچاق سلاح های کشتار جمعی 

مطرح شده و بیش از صد کشور جهان آن را امضا کرده اند.
مالاکا تنگه ای است که دریای آندامان در اقیانوس هند را به دریای چین جنوبی 

در اقیانوس آرام متصل می کند.
بنا بر این گزارش، طرف های دخیل در تسهیل معاملات نفتی حکومت ایران نیز 

در معرض تحریم و مخدوش شدن اعتبار خود قرار خواهند گرفت.
از جمله نخستین اقدامات رئیس جمهوری آمریکا در هفته های آغازین دولت خود، 
اعمال تحریم های تازه علیه ناوگان سایه  و شرکت هایی بود که با استفاده از تانکرهای 

نفت کش قدیمی نفت خام را از کشورهای تحریم  شده منتقل می کنند.
در همین حال، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفت ایالات متحده در حال بررسی 
تمامی معافیت های تحریمی موجود اســت که به ایران به هر میزان مجال اقتصادی 
می دهد. تمی بروس گفت که از دولت عراق می خواهد هرچه زودتر به وابستگی خود 

به منابع انرژی ایران پایان دهد.
ادعای ایجاد مزاحمت برای نفتکش های حامل نفت ایران از سوی آمریکا در حالی 
اســت که اگر چنین مزاحمتی در تنگه مالاکا یا هر جای دیگری انجام شــود طبیعتاً 
ایران هم این توانایی را دارد که عبور نفتکش های به ســمت آمریکا از خلیج فارس و 

تنگه هرمز را با مشکل مواجه کند.
معاون ظریف: از داخل دولت
با معاونت ظریف مخالف بودند

معاون محمد جواد ظریف در معاونت راهبردی می گوید از داخل دولت با معاونت 
ظریف مخالفت وجود داشت.

در حالی که حضور ظریف در معاونت ریاست جمهور منع قانونی دارد و همین امر 
با چند ماه تأخیر ازســوی دستگاه قضائی به وی ابلاغ شد، ساسان کریمی به روزنامه 
هم میهن گفته اســت: روندهای داخل دولت می توانست تسهیل بیشتری برای کار 
آقای ظریف فراهم کند. اما این طور نبود. اگر اسم آن را مانع تراشی نگذاریم، حتی به 
نظر می رسید کم لطفی هایی در دولت به وجود آمده است که باعث گلایه  ایشان مبنی 
بر عدم حمایت در مقابل قانون مشاغل حساس شده بود. تشکیل یک معاونت جدید 
نیازمند حمایت های بیشتری از طرف رئیس جمهور و دولت بود که متأسفانه انجام نشد.
او با اشاره به اینکه ظریف تواضع و توان بسیار زیادی دارد، افزود: به هر حال انباشت 
گلایه ها باعث این اتفاق شد. لایحه اصلاح قانون مشاغل حساس متأسفانه طوری که مبنا 
بود تنظیم نشد و دستوراتی که صادر شده بود برای خارج شدن تابعیت قهری از این 
قانون، انجام نشد و دوستان در تنظیم پیش نویس لایحه دنبال حل مشکل خود بودند 
و به همین دلیل هم لایحه از مجلس برگشت چون تمام خوداکتسابی ها و... که هدف 
قانون بود نیز در این اصلاحات لحاظ شده بود. در حقیقت حضور آقای ظریف را هزینه 
حل مشکل خودشان کردند. مشکل که به این شکل حل نمی شود و دوستانی که خود 
و فرزندان شان دارای تابعیت اکتسابی بودند به دنبال حل مشکل خود بودند. به همین 
دلیل هم از حل مشکلی که به ناحق برای آقای ظریف پیش آمده بود، خودداری کردند. 
کریمی در پاسخ به این سؤال که آقای ظریف هزینه تعمیرات ساختمان معاونت 
را خود پرداخت کرده است؟ گفت: هزینه تعمیر نه اما هزینه احداث یک سالن بزرگ 

۸۰ نفره را پرداخت کرد؛ آن هم از منابع غیردولتی. 
او درباره استعفای ظریف تأکید کرد: ایشان استعفا ندادند و تلقی اش این است که 
از کار کنار گذاشــته شده است.  این دو مفهوم خیلی متفاوت است. حال کسانی که 
می خواهند تقصیرات خود را بپوشانند یا افرادی که از همه گرایش ها به غایت می ترسند 
در تلاشــند که برچسب هایی مانند دادن استعفا و... به ایشان بزنند. به هر حال آقای 
اژه ای، رئیس قوه قضائیه ایشان را دعوت کرده و توضیحاتی که در مورد ارجاع پرونده 
از طرف مجلس به دیوان عدالت اداری دادند، این تلقی را برای آقای ظریف به وجود 
آورده که کنار گذاشته شده است و ایشان با این امر در واقع موافقت کردند. بنابراین 

این به معنی استعفا نیست.
معاون سیاســی و بین الملل معاونت راهبردی افزود: ظریــف باید از مدار خارج 

می شد تا ضعف های دیگران دیده نشود. کریمی در پاسخ به این سؤال که موضع آقای 
پزشکیان درباره این استعفا چیست؟ گفت: آقای پزشکیان در ابتدا با این برداشت آقای 
ظریف مخالف بود و با نظر آقای اژه ای همراه نبود. تا جایی که شــنیدم خواســته که 
ظریف برگردد اما شرایط داخلی دولت و حملات از خارج دولت در طول شش، هفت 
ماه گذشته به آقای ظریف، شرایط حمایت از ایشان را در چالش قرار داده است. ضمن 
آنکه آقای پزشکیان موضع گیری علنی نکرده است و من شخصاً از این اقدام برداشتی 

مبنی بر عدم حمایت از ظریف دارم.
در همین حال یوسف پزشکیان، فرزند رئیس جمهور، تابعیت آمریکایی را با ایرانی 
بودن سلمان فارسی مقایسه کرد! و نوشت: نمایندگان مجلس چند سال پیش قانونی را 
با عنوان »ممنوعیت به کارگیری مسئولان با زن و فرزند تابعیت مضاعف« تصویب کردند. 
اگر فرض کنیم که تصویب کنندگان این قانون حسن نیت داشته اند، باید اعتراف کنیم 
که این قانون محصول بی اعتمادی به دستگاه های اطلاعاتی کشور بود. وقتی انتصاب افراد 
به پست های حساس مشروط به استعلام از دستگاه های اطلاعاتی کشور است، تصویب 
چنین قانونی معنایش بی اعتمادی به سربازان گمنام امام زمان است... اگر این اندیشه 
در زمان پیامبر حاکم بود،  سلمان فارسی مسئولیتی در حکومت اسلامی نمی گرفت و 
اگر در اوایل انقلاب حاکم می شد شهید چمران وزیر نمی شد. نتیجه همه دعواها این 
می شود که هر روز عده ای را از قطار انقلاب پیاده کنیم و هرکسی را با چوبی برانیم. 
ما مدعیان ولایت شعار جذب حداکثری رهبری را با دفع حداکثری لبیک می گوییم.

درباره اظهار نظر یوسف پزشکیان گفتنی است که سلمان فارسی به پیامبر ایمان 
آورد و وفاداری اش را هم در طول زمان اثبات کرد. این چه ربطی به داشــتن تابعیت 
آمریکایی دارد؛ رژیمی که تابعیت آن مستلزم پذیرش تعهد جنگیدن زیر پرچم آمریکا 

با دشمنان آمریکاست.
وضعیت اقتصادی 

در استیضاح همتی تأثیرگذار بود
یک فعال سیاسی اصلاح طلب اذعان کرد: افزایش قیمت ارز، گراني کالاها و ملزومات 
زندگي مردم و نزول شاخص هاي اقتصادي به عنوان یک امر واقع در این استیضاح وزیر 

اقتصاد تاثیرگذار بوده و دولت باید برای رفع این آسیب اقدام کند.
علی باقری مدیرکل سیاسی وزارت کشور در دولت خاتمی، در گفت و گو با روزنامه 
ادعــا کرد: »جریان رادیکال پایداري چي« متولی اســتیضاح بوده اند و »اتفاقي که در 
جریان حذف ظریف، استیضاح همتي و همین طور امضاي ۲۰9 نماینده براي احیاي 
لایحه حجاب رخ داده و همگي در یک فاصله متراکم یک هفته اي رخ داده، آن است 
که هســته اصلي جریان تندرو توانســته در این مقطع یار گیري کرده و سنبه خود را 
پرُزور تر کند. در واقع جریان پایداري توانست بخشي از طیف هاي دیگر جریان راست 

را با خود همراه سازد«.
او با این حال نتوانست نقش پررنگ سوءمدیریت اقتصادی دولت را در استیضاح 
همتی انکار کند و اذعان کرد: برخي اینگونه تحلیل مي کنند که افتادن همتي و اضافه 
شدن بر آراي منفي ایشان از 9۰ راي )در زمان راي اعتماد به کلیت کابینه( تا 1۸۲ راي 
)استیضاح همتي( آن هم فقط طي 5 ماه به شرایط اقتصادي و نا بساماني هاي معیشتي 
مردم بازمي گردد. به هر حال افزایش قیمت ارز، گراني کالاها و ملزومات زندگي مردم 
و نزول شاخص هاي اقتصادي به عنوان یک امر واقع در این پروسه تاثیرگذار بوده است.
مطابــق این تحلیل زمینه اي که تندروها و اعضاي جریان پایداري بر بســتر آن 
توانسته اند توجه ســایر نمایندگان با راي خاکستري را جلب کنند، موضوع نوسانات 
اقتصادي اســت. تندروها بر اسب چموش شــرایط اجتماعي و اقتصادي و گسترش 
نارضایتي ها ســوار شده و فلش ها را به سمت همتي متمرکز کرده و جلسه استیضاح 
را به ضرر دولت ســاماندهي کردند. باز هم مي گویم این اســتدلال ها تنها یک جنبه 

تحلیل ها است.
باقری گفت: حتي اگر فرض بگیریم که دلیل اصلي استیضاح همتي همین مورد 
باشد، اصلًا نگران کننده نیســت. چرا که به هر حال دولت فارغ از سوءاستفاده اي که 
تندروها ممکن است انجام دهند، با توجه به عهدي که با مردم داشته و وظیفه ذاتي 
که دارد، موظف است سیاست هاي اقتصادي خود را با پیوست عدالت محور بودن، دنبال 
کند. دولت چهاردهم، دولتي است که دولت محرومان است. دولت موظف است حداقل 
نیازها براي یک زندگي آبرومند را براي اقشار آسیب پذیر و سایر دهک هاي فراهم سازد. 
هم وظیفه ذاتي دولت است و هم اینکه مي تواند از این طریق جلوي سوءاستفاده تندروها 
را بگیرد. اگر تحلیل ها اینگونه باشد، شاید نتیجه آن این باشد که دولت باید این  آسیب ها 
را پوشانده و در برنامه هاي اقتصادي و اجتماعي خود قطعاً پیوست عدالت را مد نظر قرار 
دهد تا هم تاب آوري جامعه را ارتقا دهد و هم امکان سوءاستفاده هاي احتمالي را سد کند.

باقری همچنین گفته اســت: رویکرد دیگر تحلیل ها در این راستاست که برخي 
جریانات که متفق دولت در ابتداي برکشیده شدن دولت بودند در ماجراي راي اعتماد 
به کابینه و سایر بزنگاه ها در کنار دولت قرار گرفتند و دولت با حمایت آنها برنامه هاي 
خود را پیش برد. اما گروهي دیگر متفاوت تحلیل مي کنند و مي گویند با چرخش هایي 
که در سیاســت ایران رخ داده، آن جریانات متفق با دولت هســتند که خرج خود را 
با دولت ســوا کرده و دولت را تنها گذاشــته اند. از نظر من با دیتاهایي که من دارم با 
قطعیت نمي توان روي این فرضیه فکر کرد و آن را پذیرفت. اگر شــواهد و داده هاي 
استنادي بیشــتري براي تایید این فرضیه مطرح شوند، مي توان آن را قبول کرد. در 
 این صورت دولت با چالشي جدي مواجه شده و باید به صورت استراتژیک به موضوع 

نگاه کند.

 )P.K.K( عبدالله اوجالان« رهبر سازمان کارگران کرد ترکیه« 
طی بیانیه مفصلی اعلام کرد این حزب را منحل می کند و سلاح را زمین 
می گذارد. در این جا چند سؤال اساسی وجود دارد؛ علت اقدام اوجالان 
چیســت؟ آیا با این بیانیه واقعاً پ.ک.ک منحل شده و نیروهای آن 
خلع  سلاح گردیده اند؟ آیا کردهای ترکیه از این بیانیه پیروی خواهند 
کرد؟ آیا با اعلامیه اوجالان درگیری میان ارتش ترکیه و این سازمان 
نظامی ـ سیاسی پایان می یابد؟ در پاسخ به این سؤالات می توان گفت: 
1- عبدالله اوجالان 27 ســال پیش و دو ســال قبل از به قدرت 
رســیدن »رجب طیب اردغان« رئیس جمهور ترکیه و حزب عدالت 
و توســعه ترکیه بازداشــت و در جزیره امیرلی در خارج از ترکیه 
محبوس گردیده و تاکنون به طور پیوسته در بازداشت و حصر خانگی 
قرار داشته اســت. اوجالان بعد از صدور بیانیه توقع داشت حصر و 
محدودیت های رفت و آمد او به پایان برسد اما ظاهراً مقامات امنیتی 
ترکیــه به او گفته اند نمی توانند امنیت او را در خارج از جزیره محل 
تبعید و زندانی شدن وی تأمین نمایند اما او در داخل جزیره می تواند 
در منزل بزرگ تری به زندگی خود ادامه دهد. در واقع وی تهدید شده 
که در صورت خارج شدن از محل تبعید خود در معرض قتل )ترور( 
قرار می گیرد. خود این نحوه مواجهه دولت اردوغان با رهبر 75 ساله 
پ.ک.ک نشان می دهد آنکارا به اینکه بیانیه اوجالان واقعاً منجر به 
انحلال حزب و خلع سلاح آن شود، اعتماد ندارد و ادامه حبس او را 

تضمینی برای اجرائی شدن بیانیه قرار داده است. 
2- عبدالله اوجالان در بیانیه خود به شــرایط تحول یافته عرصه 
بین الملل و عرصه منطقه و مســایل داخلی ترکیه اشاره و در واقع 
اعلام کرده ناگزیر به صدور این بیانیه شــده است. او اشتباه نکرده 
چرا که بعــد از صدور این بیانیه طرف های اروپایی که همواره از این 
حزب در برابر دولت ترکیه حمایت کرده اند و طرف آمریکایی از انحلال 
PKK و خلع سلاح آن حمایت کرده اند. اوجالان در سطر پایانی بیانیه 
خود به صورت رمزآلودی نوشته است شــرایط فعلی اقتضای ادامه 
فعالیت حزب نداشته و این می تواند به معنای آن باشد که او و حزب 
کارگران کرد ترکیه دنبال شرایط بهتری برای ادامه فعالیت هستند 
 بنابراین بیانیه او می تواند نوعی دفع الوقت با هدف بازسازی این حزب 

و از سرگیری فعالیت های آن باشد. 
3- تعــدادی از فرماندهــان میدانی پ.ک.ک کــه در داخل 
ترکیه فعالیت می کنند، ضمــن ادای احترام به اوجالان در اظهارات 
 خود به جای خلع ســلاح کــه در بیانیه وی آمده بــود، از عبارت 
»آتش بس یکجانبه« صحبت کرده و گفته اند چنانچه از سوی ارتش 
مورد حمله قرار گیرند، با ســلاح های خود مقابله خواهند کرد. آنان 
درخصوص انحــلال پ.ک.ک هم اعلام کرده اند این موضوع باید در 
»کنگره حزب« مطرح و در مورد آن تصمیم گیری شــود. این مواضع 
اولاً به آن معناســت که در داخل این گروه شبه نظامی درباره تبعیت 
از بیانیه اوجالان شــکاف وجود دارد و ثانیاً به معنای آن است که از 
تصمیم اوجالان ناراضی بــوده و تبعیت نخواهند کرد. البته پذیرش 
بیانیه اوجالان در احزاب کردی موازی پ.ک.ک مثبت تر بوده و آنان 

از کنار گذاشتن درگیری نظامی با ارتش ترکیه استقبال کرده اند. 
یادآوری می شود هر چند پ.ک.ک قدرتمندترین تشکل کردی 
ترکیه به حســاب می آید اما کردها دو حزب سیاسی دیگر هم دارند 
که یکی از آنها غیرقانونی خوانده شــده و دیگری در داخل ساختار 
سیاســی ترکیه فعالیت می نمایند. بعضی با اشاره به سابقه و مواضع 
متفاوت کردها مدعی شده اند که نوعی تقسیم کار میان بخش نظامی و 
بخش سیاسی کردهای ترکیه صورت گرفته و بخش سیاسی مأموریت 
پیدا کرده است تا راهی برای حل مسایل میان کردها و دولت ترکیه 

پیدا کند تا قدرت کردها تضعیف نشود. 
4- شاخه ســوری پ.ک.ک )PYD( و حزب دموکراتیک کردی 
سوریه )قسد( اعلام کرده اند بیانیه اوجالان یک بیانیه داخلی ترکیه 
است و شــامل کردهای سوریه نمی شود. این دو حزب سوری اعلام 
کرده اند سلاح را زمین نمی گذارند و در مقابل تهاجمات ارتش ترکیه 
خواهند ایستاد. قســد ضمناً در مقابل درخواست جولانی فرمانده 
تحریرالشــام و حاکم فعلی ســوریه مبنی بر ادغام در ارتش جدید 
سوریه )تحت فرماندهی وزارت دفاع( اعلام کرده است تنها در صورتی 
که به صورت کامل و یک جا و در قالب یک یگان مسلح با فرماندهی 
کردی پذیرفته شوند حاضرند در ارتش جدید سوریه فعالیت نمایند 
که این درخواست از سوی حکومت ســوریه پذیرفته نشده است. 
بنابراین به نظــر نمی آید بیانیه اوجالان تأثیری در وضعیت کردهای 

سوریه ایجاد کند. 
5- حکومت اقلیم کردســتان عراق به رهبری بارزانی از بیانیه 
اوجالان استقبال کرده اســت. استقبال اقلیم به این دلیل است که 
اربیل تلاش می کند رهبری کردها را به دســت بگیرد و این در حالی 
است که پ.ک.ک خود را محور کردها به حساب آورده و رابطه چندانی 
با اقلیم کردی عراق و خانواده بارزانی ندارد. اقلیم کردســتان عراق 
سال هاســت که با حکومت فعلی ترکیه روابط سیاسی و اقتصادی و 
حتی امنیتی ـ نظامی دارد و ترکیه شریک اول اقتصادی آن می باشد. 
بنابراین از چشم پ.ک.ک، حکومت اقلیم کردستان عراق بیش از آنکه 
متحد کردهای ترکیه باشــد، متحد حکومت اردوغان است. از سوی 
دیگر اقلیم کردستان عراق از حیث تاریخی و جمعیتی در وضعیتی 
قرار ندارد که بتواند رهبری کردهــای ترکیه را هم نمایندگی کند. 
با این وصف در محیــط منطقه ای هم بیانیه اوجالان کاربرد چندانی 

نخواهد داشت.
6- مواضع دولت ترکیه درخصــوص بیانیه اوجالان هم از عدم 
اعتماد آن به اجرائی شــدن بیانیه رهبر 75 ســاله پ.ک.ک خبر 
می دهد، اردوغان و متحــد او »دولت باغچلی« رئیس حزب حرکت 
ملی، که حســب ظاهر، اوجالان را وادار به نوشــتن بیانیه انحلال و 
خلع ســلاح پ.ک.ک نموده و حتی بعضی گفته اند اساساً بیانیه را 
دولت ترکیه نوشته و اوجالان وادار به قرائت و امضای آن شده است، 
در اولیــن اظهارات خود اعلام کرد اقدامات نظامی علیه پ.ک.ک را 
متوقف نمی کند تا آنچه در بیانیه آمده واقعاً اجرائی شود. دو روز پس 
از صدور بیانیه اوجالان، نیروی هوائی ارتش ترکیه چهار نوبت مواضع 
پ.ک.ک در عــراق را مورد حمله قرار داد و خود این ضمن اینکه از 
عدم اطمینان اردوغان از پذیرش بیانیه توسط کردها حکایت می نماید، 
بیانیه را ناکافی می داند و به نابودسازی نیروهای این حزب از طریق 
حملات هوائی ادامه می دهد. پیــش از این اردوغان با »صلاح الدین 
دمیرتاش« رهبر حزب دموکراتیک خلق )کردی( توافقنامه ای امضا 
کرد اما به زودی آن را کنار گذاشت و این حزب را منحل اعلام کرد. 
این پس از آن بود که این حزب موفق به کسب 11 درصد از کرسی های 
پارلمان ترکیه شد. اردوغان گمان می کرد با شدت عمل علیه کردها 
بهتر به نتیجه می رســد تا از طریق توافق و بیانیه سیاسی. بنابراین 
می توان متأسفانه پیش بینی کرد که درگیری نظامی میان ارتش ترکیه 

و نیروهای پ.ک.ک استمرار پیدا می کند. 
7- همان طور که طی روزهای پس از صدور بیانیه شــاهد بودیم 
ابتکار اوجالان ـ اردوغان به جایی نمی رســد و حتی ممکن اســت 
تشــدید درگیری های نظامی بین ارتش و پ.ک.ک را در پی داشته 
 باشــد. اوجالان در طول 27 ســال تبعید چندبار از جمله در سال 
1391 / 2012 از اعتقاد خود به ضرورت زندگی مسالمت آمیز با دولت 
ترکیه صحبت کرده  اما به نتیجه نرســیده است. مواضع ناهمخوان 
فرماندهان میدانی پ.ک.ک هم نشان داد، اوجالان دیگر جایگاه سابق 
را میان کردهای ترکیه ندارد و آنچه تعیین کننده کیفیت روابط بین 
دولت و کردها است را نیروهای میدانی تعیین می نمایند. از آن طرف 
اردوغان و حزب عدالت و توسعه و روزنامه های وابسته به این حزب 
که از این بیانیه به  عنوان »یک دستاورد مهم سیاسی« یاد کرده اند، 
 چندان دســتاوردی نداشته اند. مســئله کردهای ترکیه و سوریه 
 حل نشده اند و بیانیه نمی تواند 41 سال درگیری را به راحتی به فضای 
»زندگی مسالمت آمیز میان کردها و ترک ها« در ترکیه تبدیل نماید. 
طی 20 ســال گذشــته، بارها ارتش با هواپیمای جنگی به مواضع و 
 نیروهای پ.ک.ک در شــهرهای مختلف کــردی در داخل و خارج 
ـ از جمله وان ـ حمله کرده که این نوع مواجهه با شــهروندان یک 

کشور عجیب و استثنایی است. 
البته تا آنجا که به ایران مربوط می شود، جمهوری اسلامی خواستار 
حــل و فصل واقعی ـ نه مانوری ـ مســائل میان کردها و دولت این 

کشور می باشد. 

آشکار و نهان
 بیانیه اوجالان 

یادداشت روز

سعدالله زارعی
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کیهان بررسی کرد 

دعوت ترامپ به مذاكره
یا عملیات فریب احمقانه؟!

سرویس سیاسی-
ترامپ مدعی ارســال نامه ای 
به مقامات عالی کشورمان در باب 
مذاکره شد، تکرار چنین حرکتی از 
سوی ترامپ در شرایطی که رهبر 
معظم انقلاب پیش تر هم در زمان 
و  ژاپن  با نخست وزیر وقت  دیدار 
مجددا در ماه بهمن امسال هرگونه 
مذاکره با آمریکا را رد کرده بودند، 
این ظن را به ذهن متبادر می کند 
هر  از  بیش  پیشنهادی  چنین  که 
برای حرکات  فریب  عملیات  چیز 

بعدی دولت آمریکا است. 
دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا 
روز جمعــه در مصاحبــه ای با فاکس 
بیزینس اظهار داشــت که نامه ای به 
مقامات ایران در روز پنجشنبه ارسال 
کرده و بــه آنها درخواســت مذاکره 

داده است.
دیگــر رســانه های بین المللی از 
جملــه رویترز نیز گــزارش دادند که 
آمریکا  رئیس جمهوری  ترامپ،  دونالد 
می خواهد بر سر توافق هسته ای با ایران 
مذاکره کند و روز پنجشنبه نامه ای به 
رهبری این کشور ارسال کرده است و 
در عین حال ابراز امیدواری کرده است 
که طرف ایرانی با مذاکره موافقت کند.
رویتــرز به نقل از ایــن مصاحبه 
فاکــس بیزینس نوشــت: »من گفتم 
امیدوارم که شــما مذاکره کنید، زیرا 

برای ایران بسیار بهتر خواهد بود.
ترامپ همچنین مدعی شد: »من 
فکر می کنم آنها می خواهند این نامه را 
دریافت کنند. جایگزین دیگر این است 
که ما باید کاری انجام دهیم، زیرا شما 
نمی توانید اجازه دهید سلاح هسته ای 

دیگری به وجود بیاید.«
در همیــن راســتا، نمایندگــی 
جمهوری اســلامی ایران نزد سازمان 
ملــل متحــد در پاســخ به ســؤال 
رســانه های آمریکایی مبنــی بر نامه 
ادعایــی رئیس جمهور رژیــم آمریکا، 
تصریــح کرد: تاکنــون چنین نامه ای 

دریافت نکرده ایم.
سیاستی مبتنی بر محاسبه غلط

نگاهی بــه اقدامات و رویکردهای 
دونالد ترامپ در ماه های ســپری شده 
از دور دوم ریاســت جمهوری وی بر 
ایالات متحــده ، به خوبی این واقعیت 
را اثبات کــرد که وی کمتر تفاوتی را 
با دور اول سکونت خود در کاخ سفید 
داشــته و دارد ولی در این میان شاید 
بتــوان مهم ترین ویژگی و وجه افتراق 
او نســبت به دوره پیشــین ریاســت 

جمهوری اش را در سرمایه گذاری ویژه 
برای تاثیرگذاری در افکار عمومی کشور 
هدف سیاست خارجی به خصوص افکار 

عمومی ایران دانست.
دولتمــردان  و   ۲۰۲5 ترامــپ 
وی، سیاســت های خود علیه کشور و 
ملــت ایران را بر ایجــاد نارضایتی در 
داخل و اجبار مســئولان کشورمان به 
عقب نشینی در برابر زیاده خواهی های 
آمریکا به واســطه فشار افکار عمومی 

تعیین کرده اند.
بر همین اســاس ترامپ با وجود 
آگاهی به اینکه مســئولین عالی رتبه 
کشورمان هرگونه مذاکره غیرعادلانه، 
غیرشرافتمندانه و قلدرمآبانه با ایالات 
متحــده و غرب را از پیش رد کرده اند، 
با ارائه چنین پیشنهادی که مبتنی بر 
مفروضات و محاســبات غلط از ملت 
ایران است، سعی در موجه نشان دادن 
خود و مقصر نشان دادن مسئولان نظام 
دارند. در همین راستا، »اسکات بسنت« 
وزیر خزانه داری آمریکا روز پنجشنبه، 
در گفت وگویــی با باشــگاه اقتصادی 
نیویورک مدعی شد: »فقیر کردن دوباره 
ایران، آغاز سیاست تحریمی به روز شده 
ما خواهد بود. اگر من یک ایرانی بودم، 
هم اکنون تمام پولم را از شــکل ریال 

خارج می کردم«.
وی افزود: »فــروش نفت ایران را 
تعطیــل خواهیم کــرد و فقیر کردن 
مجدد ایران، آغاز سیاست تحریمی به 
روز شده ما خواهد بود. هدف ترامپ این 
 است که صادرات نفت ایران به میزان 
1.5 میلیون بشــکه را بــه یک قطره 
برســاند. دولت همچنیــن قصد دارد 
دسترســی تهران به سیســتم مالی 

بین المللی را قطع کند.«
این قبیل لاف ها و اظهارات بیش 
از هر چیز ناشــی از درک و محاســبه 
غلط آنان از اعتماد ملت ایران به نظام 
و همچنیــن غفلت آنان از توانایی های 
کشورمان در مقابله با فشارهای ظالمانه 

غربی هاست.
کافی اســت مقامــات آمریکایی 
نگاهی به تاریخچه فشــارهای خود بر 
ملت ایران و در مقابل آن اعتماد ملی 
به نظام و شکســت خوردن سیاست 
فشــار حداکثری ، حداقل در 15 سال 
اخیر بیندازند تا متوجه این محاســبه 

غلط بشوند.
حداکثــری  فشــار  سیاســت 
ترامــپ در دولــت اول وی که ایضا با 
سوءمدیریت های دولت روحانی همراه 
شده، نه تنها منجر به تسلیم ملت ایران 

در برابر خواسته های آنان نشد که کشور 
را در کنار گذاشتن دیپلماسی التماسی 
دولت برجام مصمم کرد و با قانون اقدام 
راهبردی برای لغو تحریم ها از ســوی 
مجلس شــورای اسلامی، شکست این 

سیاست آشکار گشت.
جدای از این تحلیل غلط ترامپ و 
اطرافیان وی از ظرفیت های کشور برای 
مقابلــه با تحریم نیز، با افزایش فروش 
نفت ایران در دولت شــهید رئیسی به 
رقمی بالاتــر از یک میلیون و هفتصد 
هزار بشکه در روز به وضوح نمایان شد. 
همچنین در اوج تحریم های آمریکا در 
زمان دولت دموکرات اوباما که کشــور 
برای اولین بار با موج سهمگین تحریم 
رو به رو بود، فروش نفت ایران در پایان 
دولت دهم هیچ گاه به رقمی پایین تر از 
یک میلیون بشکه در روز نرسید و در 
ماه های پایانی منتهی به مرداد 139۲ 
کشور به وضعیت باثباتی در برابر فشار 

اقتصادی رسیده بود.
فریــد زکریا مردادماه امســال در 
یادداشــتی در واشینگتن پست اظهار 
می دارد: شکست رویکرد فعلی واشنگتن 
را در نظر بگیرید. از زمان خروج دونالد 
ترامــپ، رئیس جمهور آمریکا از توافق 
هســته ای ایران در ماه مــی  ۲۰1۸، 
سیاســت ایالات متحده در قبال ایران 
»فشــار حداکثری« بوده است. تعداد 
تحریم ها علیــه ایران از 37۰ مورد در 
دوران بــاراک اوباما به بیش از 15۰۰ 
مــورد در دوران دولت ترامپ افزایش 
یافت و ایران را به رکورددار تحریم در 

جهان تبدیل کرد.
وی افزود: این در حالی اســت که 
دیگر طرفین در مذاکرات هســته ای 
)قدرت های اروپایی، روســیه و چین( 
با ایــن امر مخالفت کردند ولی ایالات 
متحده از تحریم های ثانویه اســتفاده 
کرد تــا عملا مانع از تجارت بیشــتر 
آنها با تهران شود. دولت بایدن عمدتا 
سیاست ترامپ را با چند تغییر و تخفیف 
کوچک ادامه داده است. زکریا با طرح 
این پرســش که نتیجه سیاست فشار 
حداکثــری ترامپ و بایــدن چه بوده 
است، اظهار می دارد: ایران که )با خروج 
آمریکا از برجام( از محدودیت های توافق 
هسته ای رها شده ، برنامه هسته ای خود 
را به طور گسترده ای پیش برده است. 
به گفته آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
اکنون اورانیوم غنی شــده این کشور 
3۰   برابر بیشــتر از حــد مجاز توافق 

شده است.
ایــن تحلیلگر مســائل بین الملل 

خاطرنشان می کند: توافق )برجام( یک 
»زمان گریز« یکســاله ایجاد کرد، این 
زمــان به معنی مهلتی مورد نیاز برای 
تولید سوخت هسته ای مورد نیاز برای 
یک سلاح اســت. ماه گذشته، آنتونی 
بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا، گفت 
که تهران یک تا دو هفته با نقطه  گریز 

فاصله دارد.
مبدأ محاسبه آمریکا کجاست؟

یکی از ابعادی که می بایســت در 
تحلیل رفتار دولت دوم ترامپ در مقابله 
با کشــورمان در نظر گرفت، بررســی 
دلایل محاسبه اشتباه آنان درباره افکار 

عمومی در ایران هست.
این محاسبه غلط رابطه مستقیمی 
با ســکانداری طیف غربگرای داخلی 
و طیف مدعی اصلاحات بر مســند و 

ساختار اداری کشور است.
نگاهی به پالس ها و سیگنال های 
مثبتی که از نخســتین روزهای آغاز 
به کار دولت چهاردهم از سوی برخی 
از افــراد در داخل دولــت و در طیف 
غربگــرای مدعی اصلاحــات به غرب 
ارسال شــد، دلیل این سرمایه گذاری 

آمریکایی ها را نشان می دهد.
این افــراد که از ســابقه تاریخی 
خود در دولت حسن روحانی نیز درس 
نگرفته اند، مجددا با تکرار روش اشتباه و 
خطرناک خالی نشان دادن دست کشور 
در آستانه هر روندی در سطح بین الملل، 
خواسته یا ناخواسته بزرگ ترین ضربه 
را در هــر مذاکره یا مواجهه ای با غرب 

به کشور وارد می سازند.
افرادی که متاسفانه سعی در همراه 
کردن رئیس جمهــور با ادبیات خود و 
بیان منش خود از زبان وی داشــته و 
در برخی از مواقع از جمله نحوه انتشار 
مصاحبه رئیس جمهور با رســانه های 
آمریکایــی در نیویورک یا در مصاحبه 
وی بــا NBC موفق بــه این کار نیز 
شده اند. این سیگنال ها حتی برای یک 
بار نیز با پاسخ مثبتی از سوی مقامات 
آمریکایی در هر دولت بایدن و ترامپ 
همراه نشد و بالعکس منجر به گستاخی 

بیشتر آنان شد.
نمونه ای واضح از روند اشتباهی که 
از سوی برخی از افراد در داخل کشور 
به کار گرفته شد، سفید شویی ترامپ در 
مصاحبه ظریف با فرید زکریا بود که در 
کمترین زمان منجر به صدور یادداشت 
امنیت ملی ریاست جمهوری از سوی 
رئیس جمهور آمریکا و تشــدید فشار 

حداکثری بر کشورمان بود.

گفت و شنود

مغز خر !
گفــت: خبرگزاری های آمریکائی از قول ترامپ نقل کرده اند که نامه ای به 

ایران نوشته و اعلام کرده است که آماده مذاکره با ایران است!
گفتم: باید گفــت؛ مردک دیوانه! آن روزهــا که با نزدیک ترین 
متحدانت نظیر اوکراین و اتحادیه اروپا و مکزیک و کانادا و دانمارک و 
 پاناما و...درگیر نشده و از آنها باج نخواسته بودی، مذاکره با آمریکا را 
خیانت به نظام و مردم شــریف و پاکباخته ایران می دانستیم و حتی 
نامه ای که توســط شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن فرستاده بودی را هم 
قبول نکرده و اعلام کرده بودیم تو را لایق پاسخ نمی دانیم. حالا که دیگر 
همه دنیا فهمیده اند حق با ما بوده است، درخواست مذاکره می کنی؟!

گفت: نمی فهمد یا خودش را به نفهمی زده است؟!
گفتم: یارو به طرف مقابل می گفت؛ خیلی دلم می خواهد بگویم؛ 
شما متوجه سخن من نشده اید! ولی فقط می توانم بگویم؛ مردک مگر 

مغز خر خورده ای؟!

بقیه در صفحه 11

نکته

1- آقای شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور محترم 
از لایحه ای خبر داده است که اخیراً از سوی دولت برای تصویب 
 به مجلس شــورای اسلامی ارسال شــده است. لایحه ای با قید 
»دو فوریت«!... نیم نگاهی به نام لایحه حتی بدون مراجعه به متن 
و محتوای آن، این احتمال را قوت می بخشد که پای فریب در میان 
باشد و ناخواسته در میدانی قدم بگذاریم که مختصات آن را دشمنان 
بیرونی نظام ترسیم کرده باشند. برادر عزیزمان سردار طلائی نیک، 
معاون محترم برنامه ریزی و امور مجلس و سخنگوی وزارت دفاع، 
در این خصوص ابراز داشته اند: » این لایحه با موافقت و نظارت ستاد 
کل نیرو های مسلح تنظیم شده است و انتظار می رود درخصوص 
این لایحه بدون مطالعه و بررسی دقیق محتوای آن ، به طور شتابزده 
 قضاوت و اظهار نظر نشــود«. و ضمن اشاره به این نکته که فقط 
دو پروتکل از این کنوانسیون را با »حق شرط« پذیرفته ایم، گفته اند 
»این دو پروتکل پیشــنهادی در لایحه عبارتند از: 1. محدودیت 
به کارگیری مهمات دارای ترکش های غیرقابل تشخیص با اشعه 
ایکس دربدن انسان 2. لزوم شناسایی و جمع آوری مواد منفجره 

از مناطق جنگی پس از جنگ«. 
2- ابتــدا باید گفت که »حق شــرط« و »حــق تحفظ« در 
کنوانسیون ها و معاهدات بین المللی مشروط به آن است که این 
حق شرط ها و تحفظ ها با روح کنوانسیون مغایرت نداشته باشد 
و تشخیص همسوئی و یا مغایرت با روح کنوانسیون هم برعهده 
مرکزیت کنوانسیون است و نه کشورهای عضو. به عنوان مثال، 
در »گروه ویژه اقدام مالی« )FATF( نیز تعریف از تروریســم را 
در اختیار خود می دانســتند و از این روی برخلاف نظر جمهوری 
 اسلامی ایران، سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، حزب الله لبنان و... را 
گروه تروریســتی! می نامند! و درباره دو پروتکل مورد اشاره نیز 

گفتنی هائي هست که به آن می پردازیم.
3- عنوان این لایحــه، »لایحه الحاق جمهوری اســلامی 
یــا محدودیت  )کنوانســیون( ممنوعیت  معاهــده  به  ایران 
 کاربرد برخی ســلاح های متعارف« است! ســلاح های متعارف
Conventional weapons شامل تسلیحاتی نظیر توپ،  تانک، 
تفنگ، نارنجک، خمپاره، هواپیماهای جنگنده و امثال آنهاست. 
یعنی تسلیحات و جنگ افزارهائی که در دایره سلاح های کشتار 
جمعی نظیر ســلاح های هســته ای، بیولوژیک، رادیولوژیک و 
شیمیائی قرار ندارند و همه کشورها مجاز به استفاده از آن هستند. 
 جمهوری اســلامی ایران بارها نشان داده است که هرگز از 
سلاح های کشتارجمعی استفاده نمی کند. پرهیز از تولید سلاح 
اتمی )با وجود توانائي تولید آن( از جمله این موارد است. معاهده 
یاد شــده نیز درباره سلاح های کشتار جمعی نیست، بلکه ایجاد 
محدودیت در تولید و یا تهیه تســلیحات متعارف کشورمان را 

نشانه رفته است. 
4- اولین پرســش این است که دولت محترم با کدام انگیزه 
و بر اساس کدام ضرورت، لایحه »الحاق جمهوری اسلامی ایران 
به معاهده )کنوانســیون( ممنوعیت یا محدودیت کاربرد برخی 
ســلاح های متعارف« را تهیه و برای تصویب به مجلس شورای 
اسلامی ارائه کرده است؟! درباره علت نگرانی ناشی از این لایحه و 
آنچه احتمال فریب را قوت می بخشد، اشاره به چند نکته ضروری 

به نظر می رسد. بخوانید! 
اول: بیش از دو دهه از چالش هسته ای کشورمان با دشمنان 
بیرونی می گذرد و علی رغم تأکید چندباره آژانس بین المللی انرژی 
اتمی بر صلح آمیز بودن فعالیت هسته ای ایران و اعلام حرام بودن 
استفاده از سلاح هسته ای توسط رهبر معظم انقلاب )که حریف 
می داند فصل الخطاب است( هنوز پرونده هسته ای کشورمان در 

پیچ وخم های ساختگی و مصنوعی دشمنان قرار دارد. چرا؟! 
»جورج فریدمن« مدیرکل »آژانس اطلاعات و مراقبت راهبردی 
آمریکا« است او مشاور ارتش و دولت آمریکا در حوزه دفاع و امنیت 
ملی بود و مدت بیست سال نیز در کالج »دیکینسون« آمریکا علوم 
سیاســی تدریس می کرد. فریدمن در پاسخ به خبرنگار روزنامه 
آمریکایی »یو.اس.ای. تودی« که از وی درباره تنش هسته ای میان 
ایران و آمریکا سؤال کرده بود، می گوید؛ مشکل آمریکا با ایران 
مسئله هسته ای این کشور نیست، مسئله آن است که ایران نشان 
داده است، نه فقط بدون رابطه با آمریکا، بلکه در حال تخاصم و 
دشمنی با آمریکا می توان بزرگ ترین قدرت نظامی و تکنولوژیک 

منطقه بود. )کتاب »دهه ی آینده« سال 2012(. 
به قول برادر عزیزمان جناب آقای ظهره وند عضو کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، در واکنش 
به لایحه یاد شــده: »ما در حالی کــه وارد تکنولوژی صلح آمیز 
هسته ای شده ایم می بینیم چه بلایی سرمان می آوردند؛ در این 
شرایط تکلیف سلاح متعارف مشخص است. طبق مفاد آن، حتی 
تولید و استفاده از تسلیحات متعارف مانند فشنگ و نارنجک نیز 

ممکن است محدود شود«.
دوم: نگاهی به جنایات وحشیانه آمریکا و رژیم صهیونیستی 
بیندازید! فقط به عنوان یک نمونه، ده ها هزار تنُ بمب بر سر مردم 
مظلوم غزه ریخته اند -ده ها هزار تنُ!- حالا، قرار اســت همین 
جرثومه های فساد و جنایت و نسل کشی درباره سلاح های متعارف 

ما تصمیم بگیرند! نگران کننده نیست؟! باور بفرمائید که هست!
ســوم: رژیم صهیونیســتی و آمریکا در جنگ غزه از انواع 
تســلیحات غیر متعارف Unconventional weapons نظیر 
بمب های فسفری، جنگ افزارهای شیمیائی و بیولوژیک بمب های 
هسته ای با اورانیوم رقیق و...استفاده کرده اند و ده ها هزار زن و 
مرد و کودک را به شهادت رسانده اند و... اکنون سؤال این است 
که آیا مقابله با استفاده از جنگ افزارهای غیر متعارف و سلاح های 
کشتار جمعی باید در اولویت باشد و یا »ممنوعیت یا محدودیت 
کاربرد برخی سلاح های متعارف«؟!... آن هم با قید »دوفوریت«! به 

کجا چنین شتابان؟!
چهارم: این جرثومه های پلیدی بارها به صراحت اعلام کرده 
و در عمل نیز به وضوح و در اوج قساوت نشان داده اند که ایران 

اسلامی را اصلی ترین دشمن خود می دانند.
کاش تهیه کنندگان لایحه یاد شــده فقــط به یک نمونه از 
معاهدات بین المللی اشــاره می کردند که دشمنان تابلودار نظام 
با تحریف واقعیات، از آن علیه جمهوری اسلامی ایران استفاده 

نکرده اند!
5- آیا هنوز هم می توان کمترین تردیدی داشــت که لایحه 
»الحاق جمهوری اسلامی ایران به معاهده )کنوانسیون( ممنوعیت 
یا محدودیت کاربرد برخی سلاح های متعارف«! خواسته دشمنان 
اســت و هدف نهائی آن از الحاق ایران به این کنوانسیون، خلع 
سلاح ایران اسلامی در مقابل حملات وحشیانه دشمن خواهد بود؟!

به كجا چنین شتابان ؟!

حسین شریعتمداری

کیهان و خوانندگان

33110065 ساعت 3 تا 6 بعدازظهر
سامانه پیام کوتاه 30002323

* آنچه چند روز قبل در کاخ سفید رخ داد و رئیس جمهور اوکراین با 
خفت و خواری در جلسه ای علنی که صدها میلیون نفر به صورت زنده 
آن را می دیدنــد، مورد تحکم و توهین مقامات آمریکایی قرار گرفت و 
از آنجا اخراج شــد، نه اولین مــورد از این جنس بوده و نه آخرین آن 
خواهد بود. به آمدن ترامپ و رفتن بایدن هم ربطی ندارد.قبلا هم بدتر 
از این رفتار را با محمدرضا شاه پهلوی با این که 37 سال نوکری شان 

را کرده بود انجام دادند.
فولادوند

*بر اساس اعترافات بین المللی ، آمریکا مهم ترین شریک جنایت اسرائیل 
در نسل کشــی غزه بــوده و کمپانی های آمریکایــی با دادن بمب های 
سنگرشــکن که هرکدام از آنها ، میلیاردها دلار هزینه دارد ، بیشترین 
نقش را در این جنایت جنگی داشــته اند. اما حالا گردانندگان شــبکه 
صهیونیستی ایران اینترنشنال در آمریکا ، یک شو راه انداختند که ایران 
را متهم به دادن پهپاد به روســیه و آن را تهدیدی برای جوامع بشری 
معرفی کنند.احمق ها نمی دانند که اولا ایران هراسی شگرد نخ نما شده 
است. ثانیا با این کارشان ناخواسته اعتراف به پیشرفته بودن پهپادهای 

ایرانی کرده اند.
زندی

*جمهوری اسلامی ایران با قدرتی که به دست آورده در صنعت فروش 
تســلیحات ورود پیدا کرده و همین عامل موجب خشــم کمپانی های 
بمب ســازی آمریکایی شده اســت.به گونه ای که امروز هر ایرانی غیور 
و آزاده ای بــدون هر مذهب و عقیده ای ، بر پیشــرفت ایران در صنایع 

نظامی صحه می گذارد.
پیشداد

*بیان جمله  »من شــرمنده شــدم!«از زبان رهبر انقلاب در پاســخ 
بــه گلایه های یک تولیدکننده و یا درخواســتِ رهبــری از امیرِ قطر 
برای بازگرداندنِ پول های بلوکه شــده  به کشور، کافی بود که حداقل 
دســتگاه هایِ مختلف، ۴ تا مسئولِ بی کفایت را عزل و محاکمه کنند 
و از فردای آن انقلابی جدی در شــیوه  حکمرانی کشور اعمال شود.اما 

کو گوش شنوا.
نیکبخت

* همه مشــاهده کردیم تصمیم ترامپ برای خروج یکجانبه از توافق و 
اعمال تحریم های گسترده، در نهایت در محدود کردن برنامه هسته ای 
ایران اثر معکوس داشت.خلاصه تا زمانی که دیپلماسی به اصل اساسی 
سیاست ایالات متحده در قبال ایران، مبتنی بر اصول احترام و عزت و 
اعتماد تبدیل نشــود آمریکای ترامپ از فشار حداکثری طرفی نخواهد 

بست و چه بسا به شکست حداکثری منجر بشود. 
ضیغمی

* امیدواریم زمانی که نتایج بررســی های صورت گرفته در کمیسیون 
مشــترک بر روی FATF به صحن مجمع تشخیص مصلحت می آید 
موافقــان و مخالفــان خیلی جدی نظرات خــود را ارائه داده و پس از 
شــنیدن صحبت ها و استدلال های موافقان و مخالفان آنچه که به نفع 

ملی کشور است تصمیم گیری شود.
خدابخشیان

* اگــر به حوادث عالم از زاویای مختلف نگاه کنیم متوجه می شــویم 
آمریکا در موقعیت شــاخ و شانه کشیدن برای دیگر کشورهای جهان 
نیست و این که ترامپ چنین می کند، بیش از آنکه یک موقعیت واقعی 
را به ذهن متبادر کند، گویای تلاش های وی برای فرار از واقعیت های 
تلخی اســت که در انتظار آمریکا است.تمام تلاش ترامپ این است که 

روند سقوط و زوال امپراتوری جهانی آمریکا را کُند و تضعیف نماید.
عاشوری

* پس از ســقوط نظام بشار اسد در سوریه، رژیم صهیونیستی علاوه بر 
بمباران شدید این کشور، اقدام به تجاوز زمینی و اشغال مناطق مختلف 
آن کرده اســت. بهترین دلیل برصهیونیســتی بودن رژیم تروریستی 
الجولانی این است که تاکنون اقدام جدی برای بیرون کردن اشغالگران 

صهیونیست از خاک سوریه انجام نداده است.
حبیبیان

* کشور روسیه با اینکه در تحریم است اما ارزش پولی ملی اش را حفظ 
کرده اســت، چون کسی در آن کشور نمی تواند دلار، مسکن و خودرو 
بخرد و احتکار کند. در ضمن روس ها طرف های معامله خود را مجبور 

می کنند که به آنها روبل بدهند.مسئولان ما در ایران چه می کنند؟
فرزام

* روزنامه اصلاح طلب هم میهن نوشــته مشکلات ما عموماً و با فاصله 
بســیار زیادی منشــأ داخلی دارند.این روزنامه در توضیح این موضوع 
آورده اصولاً ورود ویروس یا میکروب از بیرون هنگامی مؤثر اســت که 
سازکار دفاعی بدن ما ضعیف است و الا ویروس و میکروب بیرونی همه 
را تهدید می کند. این اعتراف روزنامه اصلاح طلب در حالی اســت که 
این جریان سیاســی بیش از یک دهه تمام مشکلات کشور را به خارج 
از کشور گره زده و با برجام و نگاه به خارج عملا فرصت های زیادی را 
سوزانده و کشور را عقب نگه داشتند.البته همین اعتراف با تاخیرشان 

هم اگر واقعی باشد جای قدردانی دارد.
کاکاوند

*ظریــف معاون غیــر قانونی رئیس جمهور گفته بــود هیچ راهی جز 
گفت وگو با آمریکا برای نجات کشور وجود ندارد. این آقایان اصلاح طلب 
چنان صحبت از مذاکره می کنند که انگار اصلا این راه را تجربه نکرده اند.
مگر خود شــخص ظریف برجام را با اعتماد به آمریکا امضا نکرد؟ پس 
چرا مشکلات حل نشد و برعکس کشور را دچار خسارت شدید کرد؟
دباغ

*کلیپی در فضای مجازی منتشــر شده که نشــان می دهد نظامیان 
اوکراینــی پرچم آمریــکا را که روی کلاه نظامی آنان نصب شــده با 
دســت خویش می کنند و دور می اندازند. اقدامی که نشانه ناامیدی از 
حمایت های واشنگتن تلقی می شود.اما باید گفت این نتیجه کار احمقانه 
رئیس جمهورشان است که امنیت ملی کشورشان را به بیگانگان سپرد.
مبصری

* از اتحادیه های مختلف درخواســت می شود افرادی را به عنوان ناظر 
در مشــاغل مختلف تعیین کنند. با مراجعه بــه یک تعمیرکار، بدون 
ایــن که کارم انجام شــود، اجرت آن را پرداخت کردم. دســتگاه های 
 ذی ربط باید نظارت بیشــتری بــه نحوه فعالیت مشــاغل اتحادیه ها 

داشته باشند. 
طالبی- کرج

دعای روز هفتم ماه مبارک رمضان

اللَّهُــمَّ أعَِنِّي فِيهِ عَلَ صِيَامِهِ وَ قِيَامِــهِ وَ جَنِّبْنِي فِيهِ مِنْ 

هَفَوَاتِــهِ وَ آثاَمِــهِ وَ ارْزقُْنِي فِيهِ ذِكْــركََ بِدَوَامِهِ بِتَوْفِيقِكَ يَا 

هَادِيَ الْمُضِلِّيَن
»خدایا! در این روز به روزه داشــتن و عبادت 
یــاری ام فرما و از گناهان و لغزش ها دورم کن و 
توفیقی نصیبم نما تا پیوســته به یاد تو باشم. به 

امید توفیقت ای رهنمای گمگشتگان!«

درگذشت همکار
با نهایت تأسف و تألم مطلع شدیم همکار 
قدیمی مان آقای براتعلی کاظمی، دار فانی را 
وداع گفته اســت. ضمن تســلیت به خانواده 
محترم ایشان برای آن مرحوم رحمت واسعه 
 الهــی و بــرای بازماندگان صبر و شــکیبایی

آرزو داریم.


